
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°4  del 13-01-2021

II° Piano pluriennale degli interventi denominati "Sport e Periferie".
Intervento di  adeguamento e ristrutturazione dell'impianto sportivo sito
in frazione Villa Rossi. Affidamento mediante procedura negoziata, ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio
2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, in favore della ditta
CIRCI Costruzioni srl.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 13-01-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€   355.486,18

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      19-01-2021      al      03-02-2021

Lì  19-01-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  13-01-2021

8459485BDA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE con DL n. 185/2015, art. 15, comma 3 recante “Misure urgenti per interventi nel
territorio”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 22 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 18 del 23/01/2016, si è inteso predisporre
un piano pluriennale degli interventi finalizzato alla realizzazione, rigenerazione o completamento di
impianti sportivi;

VISTA la nota pervenuta allo scrivente dal CONI Comitato Olimpico Nazionale Italiano, di cui al prot. n.
4874 del 05/12/2018, con la quale si comunicava l’avvenuto inserimento dell’intervento proposto dal
Comune di Castelli nell’elenco del Secondo Piano pluriennale degli Interventi denominati “Sport e
Periferie” approvato con il DPCM del 22 ottobre 2018;

PRESO ATTO che al Comune di Castelli è stato assegnato un contributo di € 400.000,00 per il possibile
finanziamento dei lavori di adeguamento e ristrutturazione dell’impianto sportivo comunale sito in
frazione Villa Rossi;

ATTESO che, allo scopo, con Determinazione n. 66 del 07/05/2019  è stato affidato l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento di “adeguamento
e ristrutturazione dell’impianto sportivo sito in Frazione Villa Rossi” al geom. Danilo BUCCI nato a Teramo il
24/01/1994 con studio in Via Piano n. 5 Castel Castagna (TE) iscritto al Collegio dei Geometri e dei
Geometri Laureati della Provincia di Teramo al n°1709 c.f. BCCDNL94A24L103S P.I.02006920678;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03/04/2020 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo esecutivo redatto dal suddetto geometra avente il quadro economico di euro €
326.975,25 per lavori (di cui € 9.809,26 per oneri della sicurezza) ed € 73.024,75 per le somme a
disposizione per complessivi € 400.000,00;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 132 del 23.10.2020 con la quale è stata indetta la procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modifiche in
Legge n. 120 del 11/09/2020, per i LAVORI DI ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 6   DEL  13-01-2021



SPORTIVO SITO IN FRAZIONE VILLA ROSSI  tramite Portale telematico MEPA per un importo a base d’asta
di € 326.975,25 oltre iva di cui € 9.809,26 quali oneri della sicurezza “diretti” non soggetti a ribasso.

DATO ATTO che la lettera di invito ed il disciplinare di gara prevedeva quale termine ultimo per il
caricamento telematico della documentazione amministrativa e tecnica firmata digitalmente è stato
fissato alle ore 18:00 del giorno 02/12/2020 sono stati regolarmente pubblicati unitamente a tutti gli atti
di gara ed gli elaborati progettuali sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente del Comune di
Castelli e all’Albo Pretorio;

PRESO ATTO che entro tale data sono pervenute n.3 offerte ed in particolare:

CIRCI COSTRUZIONI Srl  - Via Australia n. 13 – L’Aquila (AQ);

CIFOLELLI EDILIZIA Srl – Via Luigi Settembrini n. 9 Roma (RM);
2M COSTRUZIONI Srl - Via Andrea Millevoi n. 65 Roma (RM);

PRESO ATTO, inoltre, del verbale n. 1 del 15.12.2020 dal quale risulta l’aggiudicazione a favore della ditta
CIRCI COSTRUZIONI Srl con sede in Via Australia n. 13 – L’Aquila (AQ) che ha offerto un ribasso del 1,20%,
sull’importo a base di gara di € 317.165,99 oltre € 9.8009,26 quale importo per gli oneri di sicurezza, non
soggetto a ribasso, per complessivi € 323.169,26 (trecentoventitremilacentosessantanove/26);

DATO ATTO che è stata eseguita, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la verifica con esito
positivo ed accertamento dei requisiti dell’impresa CIRCI Costruzioni Srl, tramite sistema AVCPASS di
ANAC, giusta documentazione agli atti del procedimento;

DATO ATTO del seguente quadro economico discendente dalla conclusione delle operazioni di gara:

QUADRO Economico post gara
A Importo lavori a base d'asta € 326.975,25
 a.1 di cui per l'attuazione diretta degli oneri per la sicurezza € 9.809,26
a.2 Ribasso offerto in sede di gara (1,20% su A-a.1) € 3.805,99

a.3
Importo dei lavori al netto del ribasso offerto e degli oneri
della sicurezza

€
313.360,00

IMPORTO di AGGIUDICAZIONE dei LAVORI € 323.169,26

B Somme a disposizione dell'amministrazione:
b1 Spese tecniche di progettazione, D.L. e contabilità € 29.710,89
b2 Spese tecniche per immissione in mappa € 2.975,00
b3 Incentivi di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 (1,5% di A) € 4.904,63
b4 CNPAIA su b1+b2  (5%) € 1.634,29
b5 IVA su S.T. ed On.Previdenziali € 0,00
b6 Iva sui lavori 10% € 32.316,93
b7 Contributo ANAC € 225,00
b8 Spese gestione gara € 500,00
b9 Imprevisti 377,41
b10 Economie di gara compreso iva € 4.186,59

Totale somme a disposizione € 73.024,75
TOTALE GENERALE  (A + B)€ 400 000,00

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei “lavori di adeguamento e
ristrutturazione dell’impianto sportivo sito in frazione Villa Rossi” in favore dell’impresa CIRCI
COSTRUZIONI Srl con sede in Via Australia n. 13 – L’Aquila (AQ  P.IVA 01658440662;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità

DETERMINA
Di approvare integralmente la premessa;1.

di approvare il verbale di gara n. 1 del 15.12.2020 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione2.
provvisoria, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.2) del Decreto Legge n. 76
del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, per l'affidamento dei lavori di adeguamento
e ristrutturazione dell’impianto sportivo sito in frazione Villa Rossi, svoltasi tramite piattaforma
informatica telematica MEPA in favore della ditta CIRCI COSTRUZIONE Srl, con sede in Via Australia n.
13 – L’Aquila (AQ), C.F./P.IVA 01658440662.

di aggiudicare definitivamente, alla ditta CIRCI COSTRUZIONE Srl, con sede in Via Australia n. 13 –3.
L’Aquila (AQ), C.F./P.IVA 01658440662 i LAVORI DI ADEGUAMENTO E RISTRUTTURAZIONE
DELL’IMPIANTO SPORTIVO SITO IN FRAZIONE VILLA ROSSI alle condizioni riportate nel capitolato
descrittivo e prestazionale sottoscritto in sede di gara, per un importo di € 323.169,26
(trecentoventitremilacentosessantanove/26) oltre, per complessivi € 355.486,18.

di dare atto che il contratto verrà stipulata ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura4.
privata, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti.
di dare atto che il CIG relativo alla procedura è 8459485BDA il codice CUP è H29H19000000001.5.
di impegnare, per i lavori in oggetto, la spesa complessiva di € 355.486,18 IVA compresa, sul capitolo6.
1481 rr.pp del corrente esercizio finanziario e che alla liquidazione si farà fronte ad avvenuta
erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelli dal CONI Comitato Olimpico Nazionale Italiano
con DPCM del 22 ottobre 2018;
di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per7.
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8
e 9, del D.Lgs. n. 267/2000.
di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del8.
D.Lgs. n. 50/2016.
che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del9.
Comune di Castelli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta)10.

giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del
D.lgs. 104/2010.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


